2

[image: image1.png]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
Об утверждении Порядка рассмотрения проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные программы Новокузнецкого городского округа
Принято

Новокузнецким городским

Советом народных депутатов
«24» ноября 2015 года
Руководствуясь статьей 28 Устава Новокузнецкого городского округа,  Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок рассмотрения проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные программы Новокузнецкого городского округа, согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 1 января 2016 года.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города Новокузнецка и комитет по бюджету, налогам и финансам Новокузнецкого городского Совета народных депутатов (Н.М. Гайнулина).
Председатель

Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

С.И. Корнеев
г. Новокузнецк

«26» ноября 2015 год

№ 11/127

Приложение

к решению Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

от 26 ноября 2015 № 11/127
Порядок

рассмотрения проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные программы Новокузнецкого городского округа
1. Общие положения
1.1. Настоящим Порядком (далее - Порядок) определяется последовательность и условия рассмотрения проектов муниципальных программ Новокузнецкого городского округа (далее – проект муниципальной программы) и предложений о внесении изменений в муниципальные программы.

1.2. В Порядке используются следующие понятия:
- исполнитель программы - администрация города Новокузнецка, отраслевой, функциональный, территориальный орган администрации города Новокузнецка, муниципальное учреждение, муниципальное предприятие Новокузнецкого городского округа, иное юридическое или физическое лицо, ответственное за реализацию конкретных программных мероприятий, обеспечивающее эффективное и целевое использование средств, направленных на реализацию программы;
- разработчик программы - отраслевой, функциональный, территориальный орган администрации города Новокузнецка, муниципальное учреждение Новокузнецкого городского округа, ответственное за разработку программы в целом;

- соисполнители программы - иные исполнители муниципальной программы, имеющей более одного исполнителя, определяемого ответственным исполнителем (координатором).
2. Направление проектов муниципальных программ в городской Совет народных депутатов
    2.1. Разработчик муниципальной программы, реализация которой начинается с очередного финансового года после согласования проекта муниципальной программы в Порядке установленном муниципальным правовым актом администрации города Новокузнецка и до её утверждения Главой города Новокузнецка, направляет не позднее 5 октября текущего финансового года проект программы (проект постановления администрации города Новокузнецка об утверждении программы) в городской Совет народных депутатов.
2.2. Вместе с проектом муниципальной программы разработчик муниципальной программы представляет в городской Совет народных депутатов:
а) пояснительную записку к проекту муниципальной программы;

б) финансово-экономическое обоснование к проекту муниципальной программы, содержащее расчеты объемов расходов на реализацию мероприятий программы;

в) заключение по результатам проведенной Комитетом городского контроля Новокузнецкого городского округа (далее – Комитет городского контроля) финансово-экономической экспертизы проекта муниципальной программы.
3. Рассмотрение проектов муниципальных программ
3.1. Председатель городского Совета народных депутатов в течение трех рабочих дней, следующего за днем поступления проекта муниципальной программы в городской Совет народных депутатов, направляет его одновременно с представленными к нему документами в профильные комитеты городского Совета народных депутатов.

3.2. Проект муниципальной программы и прилагаемые к нему документы обсуждаются на заседании соответствующего профильного комитета городского Совета народных депутатов в течение десяти рабочих дней с момента получению соответствующих документов.

3.3. Профильный комитет городского Совета народных депутатов для обсуждения проекта муниципальной программы вправе приглашать на свои заседания представителей разработчика муниципальной программы, представителя исполнителя (соисполнителей) муниципальной программы, представителя Комитета городского контроля, представителей администрации города Новокузнецка и иных лиц.

3.4. Профильные комитеты городского Совета народных депутатов для обсуждения проектов муниципальных программ вправе запросить у разработчика муниципальной программы дополнительные материалы и документы, содержащие обоснование проекта муниципальной программы (в том числе заключения экспертов, данные исследований, аналитические материалы, документы технического и иного учета, учредительные документы и иные документы).
3.5. Профильный комитет городского Совета народных депутатов после завершения обсуждения проекта муниципальной программы в установленном пунктом 3.2 Порядка сроке представляет председателю городского Совета народных депутатов заключение. Заключение может содержать замечания, предложения по проекту муниципальной программы и рекомендации комитета.

3.6. Представленные профильными комитетами городского Совета народных депутатов заключения, направляются председателем городского Совета народных депутатов в комитет по бюджету, налогам и финансам городского Совета народных депутатов.

3.7. Комитет по бюджету налогам и финансам городского Совета народных депутатов при рассмотрении городским Советом народных депутатов проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период обсуждает рекомендации профильных комитетов городского Совета народных депутатов по проектам муниципальных программ. По результатам обсуждения комитетом по бюджету налогам и финансам городского Совета народных депутатов рекомендации по проектам муниципальных программ включаются в заключение по проекту местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3.8. Рассмотрение и утверждение проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в Порядке утвержденном решением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 27.11.2013 № 15/153 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Новокузнецком городском округе».
4. Рассмотрение предложений о внесении изменений в муниципальные программы
4.1. Предложения о внесении изменений в муниципальную программу в случаях, связанных с внесением изменений в объемы бюджетных ассигнований на текущий финансовый год, после согласования в Порядке, установленном муниципальным правовым актом администрации города Новокузнецка, представляются в городской Совет народных депутатов в течение месяца со дня принятия решения о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете Новокузнецкого городского округа на текущий финансовый год и плановый период.
4.2. Предложения о внесении изменений в муниципальную программу в случаях, связанных с внесением изменений в объемы бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период представляются в городской Совет народных депутатов не позднее 15 ноября текущего финансового года.

4.3. Предложения о внесении изменений в муниципальную программу, указанные в пунктах 4.1. и 4.2. настоящего Порядка, направляются в городской Совет народных депутатов в виде паспорта муниципальной программы по формам Приложений № 1, № 3 и формы № 3 «План программных мероприятий» Приложений № 2, № 4, утвержденным Постановлением администрации города Новокузнецка от 28.08.2013 № 133 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ».
4.4. Предложения о внесении изменений в муниципальную программу и прилагаемые к нему документы обсуждаются на заседании комитета по бюджету, налогам и финансам городского Совета народных депутатов в течение десяти рабочих дней с момента поступления изменений в муниципальную программу.
Председатель

Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

С.И. Корнеев